ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

[bookmark: _GoBack]Số: 398 /TTr-UBND

	         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 11 năm 2019

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh,
chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm 2015, Kế hoạch số 659/KH-HĐND ngày 24/10/2019 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh về việc chuẩn bị Kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp có hiệu lực từ ngày 20/8/2019. Để triển khai thực hiện Thông tư, theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm 2015, Luật Giá năm 2012, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (thay thế Nghị quyết số 58/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của HĐND tỉnh).
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích:
-  Để kết cấu mức tăng lương cơ sở mới 1.490.000 đồng/tháng (theo quy định tại Nghị định số 38/2019/NĐ-CP ngày 09/5/2019 của Chính phủ) vào trong giá dịch vụ (Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế đã kết cấu mức tăng lương cơ sở 1.490.000 đồng/tháng);
- Nhằm đảm bảo sự bình đẳng, công bằng trong khám bệnh, chữa bệnh giữa đối tượng có BHYT và đối tượng không có BHYT;
- Đảm bảo nguồn thu để thực hiện lộ trình tự chủ chi thường xuyên tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước;
- Việc đồng nhất giá dịch vụ y tế cho hai nhóm đối tượng (có BHYT và không có BHYT) tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quản lý chi phí khám bệnh, chữa bệnh trên phần mềm HIS đang áp dụng tại các bệnh viện của Nhà nước.
2. Sự tác động của Nghị quyết:
- Mức đề xuất giá tăng bình quân 3,65% so với mức giá đang thực hiện (phê duyệt tại Nghị quyết số 58/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của HĐND tỉnh) là phù hợp.
- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn tỉnh tính đến nay là 87% dân số (nhiều địa phương đã đạt trên 90%), trong đó đối tượng người nghèo, người cận nghèo, người cao tuổi và người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình đã được Nhà nước hỗ trợ mua BHYT. Phần còn lại (13% dân số) là những đối tượng thuộc nhóm tham gia BHYT tự nguyện có mức thu nhập trung bình trở lên. Vì vậy, việc điều chỉnh giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế như đề xuất tác động không nhiều đến người dân và chỉ số giá tiêu dùng.
- Việc xây dựng giá dịch vụ như đề xuất sẽ khuyến khích người dân mua thẻ BHYT, góp phần tăng độ bao phủ BHYT toàn dân như lộ trình đề ra.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng phương án giá, dự thảo Nghị quyết, lấy ý kiến của các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã, các bệnh viện công lập trong tỉnh; đã được Sở Tài chính, Sở Tư pháp thẩm định; Ủy ban nhân dân tỉnh soát xét, hoàn chỉnh, trình HĐND tỉnh thông qua theo đúng quy trình, quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục của Dự thảo Nghị quyết: Gồm 5 Điều
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
[bookmark: dieu_2]Điều 2. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.
[bookmark: dieu_3]Điều 3. Điều khoản thi hành
[bookmark: dieu_4]Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
[bookmark: dieu_5]Điều 5. Tổ chức thực hiện
2. Nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết:
2.1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Phạm vi điều chỉnh: Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
- Đối tượng áp dụng: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; người bệnh chưa tham gia bảo hiểm y tế; người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế nhưng đi khám bệnh, chữa bệnh hoặc sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
2.2. Quy định các mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, bao gồm
- Mức giá dịch vụ khám bệnh, kiểm tra sức khỏe quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị quyết.
- Mức giá dịch vụ ngày giường điều trị quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị quyết.
- Mức giá dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Nghị quyết.
(Có Dự thảo Nghị quyết và các tài liệu theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 kèm theo).
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tại Kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
  - Chánh VP, các Phó Văn phòng;
  - Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, TH, VX1.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng  Quốc  Vinh